
 

【報告（１）】 

五十公野～赤谷地区公共交通見直しの進捗状況について 

 

新発田市公共交通整備の方向性に基づき、ワゴン車両による定路線迂回型運行（予約がな

くても停留所を結ぶ基本ルートを運行し、予約があった場合、その予約があった停留所を迂

回して運行）を基本とした早期の運行開始を目指し、地域と協議を進めている。 

松浦地区・豊浦地域に続き、３地区目として、五十公野～赤谷地区の運行計画が概ね整っ

てきたことから、今後の予定を含めて報告するもの。 

 

１ 運行開始  令和５年４月（予定） 

 

２ 運行内容 

＜現在の運行内容及び利用状況＞ 

   新潟交通観光バス㈱が赤谷地区と市街地を結ぶルートを一般利用者と小・中学校の通

学利用者の混乗方式で、平日は１日１５便（市街地方面行き７便、赤谷地区方面行き８

便）、土休日は１日４便（２便ずつ）、中型バスによる定時定路線で運行。平日の一般利

用者数について、朝の市街地方面行きの便及び夕方の赤谷地区方面行きの便は２～５人

程度で、その他の便は１人前後。土休日の便は０．５人程度。 

 

＜検討中の運行内容＞ 

 ルート① ルート② 

対象者 一般利用者のみ（小・中学校の通学支援はスクール専用バスを運行予定） 

車両 

・ 

形態 

・ 

経路 

市街地方面行き 

バス車両による定時定路線運行 

現行のバス路線を基本とし、利用者数

の多い停留所を運行（別紙青線） 

ワゴン車両による定路線迂回型運行 

新規地区及び山間部の利用者数の 

少ない停留所を運行（別紙赤線） 

赤谷地区方面行き 

ワゴン車両で乗車した方のご希望の停留所まで運行（ルート①・②統合） 

発着 西新発田駅発着とし、新発田駅を経由する 

便数 １日５便（市街地方面行き２便、赤谷地区方面行き３便） 

主な 

時間帯 

第１便：７時台、 第２便：９時台 

第３便：１２時台、第４便：１５時台、第５便：１７時台 

運行日 平日のみ（土日、祝日、１２月２９日～１月３日は運休） 

態様 道路運送法第４条許可 

委託予定 

事業者 
現在協議中 

利用料金 

※１ 

地区を超える乗車 ３００円  小中学生は半額、未就学児は無料 

地区内の乗車   ２００円  手帳提示により本人と付添人が半額※２ 

※１ 地区の境界は新発田駅から概ね５ｋｍを目安に設定 

※２ 身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳、療育手帳のいずれかの提示 

 

３ 今後の予定 

   Ｒ４．９下旬    運行内容について当協議会にて協議 

   Ｒ４．１０上旬   運輸局への許可申請 

Ｒ４．１１上旬   Ｒ５年度当初予算に運行経費等を要求 

Ｒ５．３下旬    Ｒ５年度事業計画及び予算について当協議会にて協議 

   Ｒ５．４中旬    運行委託事業者と契約後、運行開始 



五十公野・米倉・小戸・赤谷地区　運行ルート（案）

丑首

内竹口天の原

五十公野

団地前

東中学校前

阿部医院前

新発田地域振興局前

新発田高校前

新発田駅

駅前通

中央町

大栄町

農業高校前

中央商店街

米倉

江口

上内竹

下内竹

米倉江口道

上新保

下新保

古寺

山崎団地

山王

五十公野支所前

五十公野

杉西手

小路
豊浦病院前

西新発田駅前

イオンモール

橋本屋商店前

杉原



報告（１）別紙

滝谷新田

赤谷六軒町

赤谷連絡所

不動橋

赤谷車庫前

中々山

山内

大槻

小戸入口

下山内

小戸下

小戸

赤谷

滝谷

：ルート①（定路線）

：ルート②（定路線）

：ルート①②共通

新規エリア

：ルート②（デマンド路線）



バス バス ワゴン ワゴン

1便 2便 1便 2便

① 小戸 7:35 8:50 ① 滝谷 7:10☎ 8:49☎

② 小戸下 7:36 8:51 ② 滝谷新田 7:14☎ 8:53☎

③ 小戸入口 7:38 8:53 ③ 赤谷六軒町 7:19☎ 8:58☎

④ 大槻 7:39 8:54 ④ 赤谷連絡所 7:21 9:00

⑤ 米倉 7:40 8:55 ⑤ 赤谷 7:22 9:01

⑥ 米倉江口道 7:41 8:56 ⑥ 不動橋 7:23 9:02

⑦ 丑首 7:43 8:58 ⑦ 赤谷車庫前 7:24 9:03

⑧ 内竹口 7:44 8:59 ⑧ 中々山 7:26 9:05

⑨ 天の原 7:45 9:00 ⑨ 山内 7:28 9:07

⑩ 五十公野団地前 7:46 9:01 ⑩ 下山内 7:28 9:07

⑪ 東中学校前 7:47 9:02 ⑪ 江口 7:33 9:12

⑫ 五十公野支所前 7:48 9:03 ⑫ 上内竹 7:35 9:14

⑬ 五十公野 7:49 9:04 ⑬ 下内竹 7:37 9:16

⑭ 杉原 7:50 9:05 ⑭ 上新保

⑮ 杉西手 7:50 9:05 ⑮ 下新保

⑯ 新発田地域振興局前 7:51 9:06 ⑯ 橋本屋商店前

⑰ 新発田高校前 7:52 9:07 ⑰ 古寺 7:39☎ 9:18☎

⑱ 新発田駅（乗継場所） 7:56 9:11 ⑱ 山崎団地

⑲ 駅前通 7:57 9:12 ⑲ 山王

⑳ 中央商店街 7:58 9:13 ⑳ 阿部医院前 7:42 9:21

㉑ 中央町 7:59 9:14 ㉑ 小路 7:43 9:22

㉒ 大栄町 8:00 9:15 ㉒ 新発田地域振興局前 7:44 9:23

㉓ 農業高校前 8:02 9:17 ㉓ 新発田高校前 7:45 9:24

㉔ 豊浦病院前 8:04 9:19 ㉔ 新発田駅（乗継場所） 7:49 9:28

㉕ イオンモール 8:06 9:21 ㉕ 駅前通 7:50 9:29

㉖ 西新発田駅前（乗継場所） 8:07 9:22 ㉖ 中央商店街 7:51 9:30

あやめバス(外回り) 発 8:17 9:30 ㉗ 中央町 7:52 9:31

あやめバス(内回り) 発 8:15 9:20 ㉘ 大栄町 7:53 9:32

新潟方面行き発 8:11 9:30 ㉙ 農業高校前 7:55 9:34

新津方面行き発 8:22 11:32 ㉚ 豊浦病院前 7:57 9:36

村上方面行き発 8:23 9:29 ㉛ イオンモール 7:59 9:38

㉜ 西新発田駅前（乗継場所） 8:00 9:39

※新発田駅の乗継時刻です。 あやめバス(外回り) 発 8:17 10:17

あやめバス(内回り) 発 8:15 10:40

新潟方面行き発 8:01 10:28

新津方面行き発 8:22 11:32

村上方面行き発 8:23 10:20

車両

7:39☎ 9:18☎

五十公野・米倉・小戸・赤谷地区路線　時刻表（案）

JR

※

停留所名

バ

ス

※

9:20☎

バ

ス

※

JR

※

7:41☎

ルート①

予約締切時間

停留所名

車両

予約不要 前日　18:00

ルート②

予約締切

【行き】赤谷方面⇒新発田方面

降
車
の
み

降
車
の
み



ワゴン ワゴン ワゴン

3便 4便 5便

あやめバス(外回り) 着 11:13 14:03 15:34

あやめバス(内回り) 着 11:40 14:26 16:34

新潟方面から着 11:27 14:26 16:28

新津方面から着 11:13 14:47 15:40

村上方面から着 10:28 14:53 16:39

① 西新発田駅前（乗継場所） 11:45 15:00 16:45

② イオンモール 11:46 15:01 16:46

③ 豊浦病院前 11:48 15:03 16:48

④ 農業高校前 11:50 15:05 16:50

⑤ 大栄町 11:52 15:07 16:52

⑥ 中央町 11:53 15:08 16:53

⑦ 中央商店街 11:54 15:09 16:54

⑧ 駅前通 11:55 15:10 16:55

⑨ 新発田駅（乗継場所） 11:56 15:11 16:56

⑩ 新発田高校前 12:00 15:15 17:00

⑪ 新発田地域振興局前 12:01 15:16 17:01

⑫⑬⑭⑮ 杉西手、杉原、五十公野、五十公野支所前

⑯⑰ 小路、阿部医院前

⑱⑲ 東中学校前、五十公野団地前

⑳㉑ 山王、山崎団地

㉒㉓㉔ 天の原、内竹口、古寺

㉕㉖㉗ 下新保、橋本屋商店前、上新保

㉘㉙㉚ 下内竹、上内竹、江口

㉛ 丑首

㉜㉝ 米倉江口道、米倉 12:14☎ 15:29☎ 17:14☎

㉞㉟ 大槻、小戸入口 12:16☎ 15:31☎ 17:16☎

㊱㊲ 小戸下、小戸 12:19☎ 15:34☎ 17:19☎

㊳㊴ 下山内、山内 12:21☎ 15:36☎ 17:21☎

㊵㊶㊷ 中々山、赤谷車庫前、不動橋 12:24☎ 15:39☎ 17:24☎

㊸㊹㊺ 赤谷、赤谷連絡所、赤谷六軒町 12:26☎ 15:41☎ 17:26☎

㊻㊼ 滝谷新田、滝谷 12:31☎ 15:46☎ 17:31☎

12:03☎ 15:18☎

ルート①+②

予約締切時間 10:45 14:00 15:45

※新発田駅の到着時刻です。

報告（１）別紙

12:09☎ 15:24☎ 17:09☎

12:12☎ 15:27☎ 17:12☎

17:03☎

12:06☎ 15:21☎ 17:06☎

車両

停留所名

バ

ス
※

JR

※

【帰り】新発田方面⇒赤谷方面

乗
車
の
み


